Муниципальное образование

 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  13  »       июня       2024 г.                                                                                                 № 969

г. Советский

О внесении изменений в постановление

администрации Советского района

от 03.08.2020 № 1642

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.01.2024

№ 5-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом Советского

района:

1. Внести в постановление администрации Советского района от 03.08.2020 № 1642

«О создании резервов материальных ресурсов (запасов) Советского района для ликвидации

чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны» изменения, изложив приложения

1, 2, 3 в новой редакции (приложения 1, 2, 3).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

И.о. глава Советского района                                                                               В.Д. Скородумов

Приложение 1

к постановлению

администрации Советского района

от 13.06.2024 № 969

«Приложение 1

к постановлению

администрации Советского района

от 03.08.2020 № 1642

Положение

о создании резервов материальных ресурсов (запасов) для предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны

на территории Советского района

1. Настоящий Порядок определяет порядок создания, хранения, использования

и восполнения резервов материальных ресурсов (запасов) на территории Советского района

(далее резервы).

2. Резервы создаются в целях экстренного привлечения необходимых средств,

для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны.

3. Перечень резервов материальных ресурсов (запасов) для предупреждения

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и органов, ответственных за организацию создания,

содержания резерва материальных ресурсов утверждается постановлением администрации

Советского района.

4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов  для предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций утверждается администрацией Советского района.

5. Финансирование расходов по созданию, содержанию и восполнению резервов

осуществляется за счет средств бюджета Советского района.

6. Структурное подразделение администрации Советского района, на которое

возложена функция по созданию и содержанию резервов:

1) определяет размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов

в резервах;

2) определяет места хранения материальных ресурсов резервов, отвечающие

требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны

чрезвычайных ситуаций;

3) организует хранение, обновление и восполнение, обслуживание и отпуск

материальных ресурсов, находящихся в резервах;

4) организует доставку материальных ресурсов резерва потребителям в районы

чрезвычайных ситуаций;

5) ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;

6) осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением

условий хранения и выполнения мероприятий по содержанию материальных ресурсов,

находящихся на хранении в резерве;

7) разрабатывает и направляет ответственным за приобретение, хранение и обновление

материальных ресурсов (запасов) организациям предложения по номенклатуре и объемам

материальных ресурсов и резервов;

8) представляет на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных

ресурсов в резервы;

9) обеспечивает поддержание резерва в постоянной готовности к использованию.

7. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности при администрации Советского района (далее

Комиссия):

готовит представление главе Советского района об использовании резервов.

В экстренных случаях для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера, при угрозе жизни и здоровью людей либо нарушении условий их

жизнедеятельности резервы могут выделяться на основании решения Комиссии;

заслушивает лиц, ответственных за создание и хранение резервов;

осуществляет общий контроль за соблюдением правил хранения, использования

и восполнения резервов.

8. Координация деятельности по созданию, хранению, использованию, восполнению

резерва возлагается на отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

администрации Советского района.

9. Материальные ресурсы, входящие в состав резервов, независимо от места их

размещения, являются собственностью администрации Советского района.

10. Приобретение резервов материальных ресурсов осуществляется в соответствии

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

11. Резервы для ликвидации чрезвычайных ситуаций и в целях гражданской обороны

размещаются на объектах, предназначенных для их хранения, откуда возможна

их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

12. Резервы расходуются на основании распоряжения администрации Советского

района.

Основанием для использования резерва является введение на территории Советского

района режимов повышенной готовности и (или) чрезвычайной ситуации либо наличие

угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, а также решения Комиссии

по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации Советского района.

Резервы могут использоваться для устранения аварийных ситуаций при угрозе жизни и

здоровью людей либо нарушении условий их жизнедеятельности без введения

на территории муниципального образования режимов повышенной готовности и (или)

чрезвычайной ситуации только на основании решений, принятых Комиссией

по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности при администрации

Советского района.

Допускается использование материально-технического резерва на цели, не связанные с

ликвидацией чрезвычайных ситуаций, в случае опасностей, возникающих при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, при введении режима повышенной

готовности.

13. В случае установления лица виновного в возникновении на территории Советского

района чрезвычайной ситуации, расходы по восполнению резерва могут быть взысканы с

виновного лица в порядке установленном в законе.

14. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резервов, в целях

ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на

договорной основе с администрацией Советского района.

15. Администрации поселений, организации, предприятия, учреждения

Советского района, получившие материальные ресурсы из резервов, организуют прием,

хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации

материальных ресурсов.

16. Отчет о целевом использовании резервов материальных ресурсов готовят

администрации поселений района, организации, предприятия, учреждения, которым эти

материальные ресурсы выделены. Документы, подтверждающие целевое использование

материальных ресурсов, представляются в органы администрации Советского района,

на которые возложены функции по созданию резервов, в течение 30 дней.»

Приложение 2

к постановлению

администрации Советского района

от 13.06.2024 № 969

«Приложение 2

к постановлению

администрации Советского района

от 03.08.2020 № 1642

Перечень резервов материальных ресурсов (запасов) для предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера и органов,

ответственных за организацию создания, содержания и использования резерва

материальных ресурсов

№

п/п

Наименование резервов Наименование органа, ответственного за

организацию создания, содержания и

использования резерва материальных ресурсов

1. Медикаменты  Автономное учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Советская районная

больница» (по согласованию)

2. Средства, необходимые для

защиты населения от природных

пожаров

Отдел по делам гражданской обороны

и чрезвычайным ситуациям администрации

Советского района

3. Запасы средств защиты

4. Запасы иных средств

5. Средства для оперативного

устранения аварий на объектах

жилищно-коммунального

хозяйства

Комитет по развитию коммунального комплекса

администрации Советского района

6. Продовольствие и средства

организации горячего питания

Отдел по делам гражданской обороны

и чрезвычайным ситуациям администрации

Советского района

7. Строительные материалы Отдел по делам гражданской обороны

и чрезвычайным ситуациям администрации

Советского района

»

Приложение 3

к постановлению

администрации Советского района

от 13.06.2024 № 969

«Приложение 3

к постановлению

администрации Советского района

от 03.08.2020 № 1642

Номенклатура и объём резервов материальных ресурсов

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Медикаменты

Запас при возникновении чрезвычайной ситуации на территории Советского района

(на базе приемного отделения (наркотический пост) АУ «Советская районная больница», из

расчета на 50 пострадавших)

№

п/п

Наименование материальных ценностей Единица

измерения

Количество

1. Бинт 5х10 см. штука 300

2. Бинт 7х10 см. штука 100

3. Вата 250 гр. упаковка 24

4. Бинт гипсовый 3м. х 10 см. штука 80

5. Лейкопластырь 3х500 см. штука 10

6. Системы ПК-21-01 штука 360

7. Шприц 10,0 штука 300

8. Натрия хлорид раствор для инфузий 0,9% флакон 100

9. Натрия хлорид раствор для инъекций 0.9% ампул 50

10. Аминокапроновая кислота раствор для инфузий 0,5% флакон 20

11. Декстроза (глюкоза) раствор для инфузий 5% флакон 100

12.
Декстроза (глюкоза) раствор для внутривенного

введения 40%
ампул 100

13. Дротаверин раствор для инъекций 20 мг/мл ампул 100

14. Эпинефрин (адреналин) раствор для инъекций 0,1% ампул 50

15. Натрия гидрокарбонат раствор для инфузий 40 мг/мл флакон 10

16.
Аминофиллин (эуффилин) раствор для

внутривенного введения 24 мг/мл
ампул 100

17. Прокаин (новокаин) раствор для инъекций 0,5% ампул 100

18.
Фуросемид раствор для внутривенного и

внутримышечного введения 10 мг/мл
ампул 100

19. Хлорсодержащие дезинфицирующие  средства упаковка 6

20.
Кальция глюконат раствор для внутривенного и

внутримышечного введения 100 мг/мл
ампул 100

21.
Хлоропирамин раствор для внутривенного и

внутримышечного введения 20 мг/мл
ампул 50

22.

Калия хлорид концентрат для приготовления

раствора для внутривенного введения (в РУ – раствор

для внутривенного введения) 40 мг/мл

ампул 100

23. Кофеин раствор для подкожного введения 200 мг/мл ампул 50

24.
Магния сульфат раствор для внутривенного и

внутримышечного введения 250 мг/мл
ампул 100

25.
Калия и магния аспарагинат раствор для

внутривенного введения
ампул 50

26. Лидокаин раствор для инъекций 20 мг/мл ампул 100

27.
Лидокаин спрей для местного и наружного

применения дозированный 4.6 мг/доза
флакон 5

28.
Этамзилат раствор для внутривенного и

внутримышечного введения 125 мг/мл
ампул 100

29. Дексаметазон раствор для инъекций 4 мг/мл ампул 50

30.
Преднизолон раствор для внутривенного и

внутримышечного введения 25 мг/мл
ампул 50

31.
Цефотаксим порошок для приготовления раствора

для внутривенного и внутримышечного введения 1г
флакон 50

32.
Кеторолак раствор для внутривенного и

внутримышечного введения 30 мг/мл
ампул 100

33.
Вода для инъекций растворитель для приготовления

лекарственных форм для инъекций; ампула 5 мл
ампул 100

Средства, необходимые для защиты населения от природных пожаров

1. Ранцевый лесной опрыскиватель штука 5

2. Мотопомпа штука 1

3. Рукав пожарный 20 метров штука 2

4. Палатка штука 1

Запасы средств  защиты

1. Защитный костюм штука 10

Запасы иных средств

1. Термос 24 литра штука 2

2. Куртка утеплённая с брюками комплектов 4

3. Валенки пар 4

4. Лодка надувная единиц 1

5. Мотор лодочный единиц 1

6. Контейнер с откидной крышкой штука 1

7. Круг спасательный штука 2

8. Печь (буржуйка) штука 2

Средства для оперативного устранения аварий на объектах

жилищно-коммунального хозяйства

1. Бензогенератор единиц 1

2. Трубы стальные метров  586,55

Продовольствие и средства организации горячего питания

1. Крупа разная: рисовая, гречневая, пшено, манная,

овсяная и др.

килограмм 30

2. Сахар песок, сахар-рафинад килограмм 30

3. Мука килограмм 20

4. Консервы мясные: говядина тушеная, свинина

тушеная, говядина в собственном соку, свинина в

собственном соку и др

штук

5. Консервы рыбные: в масле, в собственном соку, в

томатном соусе

штук 50

6. Соль килограмм 10

7. Сухое молоко килограмм 5

8. Чай черный (упаковка по 100 штук) штук 10

9. Масло растительное литров 20

10. Вода питьевая бутилированная литров 50

Строительные материалы

1. Утеплитель штука 20

»